ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 196/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Indica  a
necessidade  de  notificação  do  proprietário  do  "terreno  lindeiro"  ao  condomínio  Ville  de
Leon. O terreno está localizado na AV. Itaipava - N.º1450, Bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Moradores alegam que o terreno está alagado,  mesmo após  dias de sol o terreno continua
inundado. Os moradores também relatam que  tem proliferado diversos tipos de animais, e
também a  água  tem invadido  com frequência  as  dependecias  do  condominío.   Um dos
moradores relata que: "há muitos sapos entrando nos apartamentos e muita água parada
no terreno e  por  muito  tempo,  nós  temos medo de que haja  alguns focos  de dengue e
também  desconfiamos  que  a  água  que  fica  lá,  é  a  mesma  que  inunda  o  nossos
apartamentos, inclusive chegndo nos elevadores", diz o morador.
Segue anexo o vídeo e imagem do local para melhor localização.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD